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[Poulsgaard] 

mer, Erik Davidsen, skriver. Han er inde på 
noget af det samme, og han lægger også vægt 
på netop de udtalelser, som sognepræst Tom 
Møller Jensen er blevet citeret for: at han 
efter at have fået denne meget kraftige næse 
-  og jeg er enig med ministeren i, at det var 
en meget kraftig næse -  vil fortsætte med at 
drikke og hore, og hvad han nu ellers har 
sagt. Det er, ved vi, et problem for mange, 
og jeg er da glad for, at ministeren erkender, 
at der her er et problem. Der er ingen, der 
ønsker at se hoveder rulle. På den anden si- 
de, skal man bevare respekten for folkekir- 
ken og de folk, der er i kirkens tjeneste, må 
der også .være visse grænser for, hvor langt 
man kan gå . . .  

Formanden: 
Taletiden er udløbet. Jeg håber, at det an- 

førte citat af sognepræsten er korrekt. Der 
blev ikke givet besked om, hvor det er fra; 
det regner jeg med bliver givet til sekretaria- 
tet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 652 

8) Til indenrigsministeren af: 
Brixtofte (V): 

»Hvilke initiativer agter ministeren at tage 
med henblik på at forøge antallet af sygeple- 
jersker?« 

Skriftlig begrundelse 

Allerede i dag mangler der et meget stort 
antal sygeplejersker. Dertil kommer, at man 
med baggrund i den indførte døgnpleje i Vi- 
borg og i mange andre kommuner vil arbejde 
for at gennemføre døgnpleje. Det kræver fle- 
re kvalificerede sygeplejersker. Også antallet 
af ældre over 80 år vil vokse ganske kraftigt. 
Det kan derfor forudses, at den mangel på 
sygeplejersker, vi har i dag, i fremtiden bliver 
endnu større. 

Optagelseskapaciteten på de forskellige 
sygeplejeskoler er alt for lille i forhold til det 
store antal unge, der ønsker at komme ind. 
På denne baggrund kunne man forestille sig, 
at der blev taget nogle politiske initiativer, 
således at man fik forøget kapaciteten inden 
for sygeplejerskeuddannelsen. Udgifterne vil 
nok blive forøget i første omgang, men kapa- 

citetsforøgelsen vil på længere sigt kunne 
muliggøre mere rationelle og mindre kostba- 
re ordninger. 

Brixtofte (V): 
Jeg har blot bedt om ordet for at gøre op- 

mærksom på, at jeg naturligvis er klar over, 
at indenrigsministeren ikke selv kan udvide 
kapaciteten for uddannelse af sygeplejersker, 
men indenrigsministeren har en rådgivende 
funktion over for amterne, og indenrigsmini- 
steren kan også rådgive undervisningsmini- 
steren inden for det område, som er statens 
hospitaler. 

Begrundelsen for mit spørgsmål er, at 
kommunerne i de kommende år får en række 
meropgaver, der skaber behov for flere syge- 
plejersker, fordi der er et ønske om at aflaste 
institutionssektoren og i stedet for i udvidet 
omfang gå over til egentlig døgnpleje. Derfor 
er der et stort behov for mange veluddanne- 
de sygeplejersker, der på lang sigt også vil 
spare det offentlige for udgifter og give de 
ældre en bedre alderdom. Da der allerede i 
dag er en stor mangel på sygeplejersker, bli- 
ver det et stort problem i fremtiden, og der- 
for har jeg bedt vores øverste chef for sund- 
hedsvæsenet, nemlig indenrigsministeren, 
svare på, om han kan komme med initiativer 
til at få øget uddannelseskapaciteten. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg er glad for, at hr. Brixtofte i sin 

mundtlige del af spørgsmålet gør opmærk- 
som på, at det er et hjørne af ansvaret for 
sygeplejerskeuddannelsen og dens kapacitet, 
indenrigsministeriet og sundhedsstyrelsen har 
at gøre med. 

I den skriftlige begrundelse for spørgsmå- 
let peger hr. Brixtofte på, at mangelen på 
sygeplejersker bør afhjælpes ved, at man for- 
øger optagelseskapaciteten på sygeplejesko- 
lerne. Ja, hvis problemet kunne løses ved, at 
man forøgede optagelseskapaciteten, var det 
relativt hurtigt løst, for jeg har indtryk af, at 
der er stor vilje til at løse de problemer for 
den teoretiske uddannelse, som skyldes, at 
man knap har de tilstrækkelige lokaler og 
lærere. Men problemet er jo først og frem- 
mest, at det med den ordning, der er i dag 
med hensyn til krav om praktik, er praktik- 
pladsernes antal, der er flaskehalsen for den 
samlede uddannelseskapacitet, ikke optagel- 


